
Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

9. září 2018, Pavel Steiger, © BCP 

BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ 
 

NEODOLATELNÁ MILOST, ÚČINNÉ POVOLÁNÍ DUCHEM 
(ČTVRTÝ BOD KALVINISMU) 

 

1. VYMEZENÍ POJMU 
Biblické odkazy: Ř 8,7;  J 10,27-29; Mt 1,20-21; J 15,26-27; J 3,6; Tt 3,5; J 1,12-13;  

 
♦ On [Bůh] nás zachránil ne pro spravedlivé skutky, které my jsme konali, nýbrž ze 

svého slitování; zachránil nás obmytím, jímž jsme se znovu zrodili k novému 
životu skrze Ducha svatého. (Tt 3,5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ODOLATELNÁ MILOST VERSUS NEODOLATELNÁ MILOST 
 

Pelagius, Kassián 
Římský katolicismus 

Arminianismus 
 

Augustin 
Reformace 

Kalvinismus 

4. Odolatelná milost 
Boží milost je nabízena bez zásluh; avšak 
lidé mají svobodnou vůli nebo Bohem 
udělenou svobodu skrze nápomocnou 
milost, proto mohou Jeho nabídce odolat 
a odmítnout ji. 
 

4. Neodolatelná milost 
Milost, kterou Bůh nepodmíněně udílí 
svému lidu, nemůže být odmítnuta, nelze 
jí odolat, protože nejde o přijmutí běžné 
nabídky, ale o stvoření nového vnitřního 
člověka, který neodolatelně žije svůj 
nový život v Kristu. 

 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

9. září 2018, Pavel Steiger, © BCP 

3. NOVÉ STVOŘENÍ NEMŮŽE BOHU ODOLAT 
 

A. DUCH SVATÝ ZAVRŠUJE SOUČINNOST TROJJEDINÉHO BOHA 
Biblické odkazy: 1Pt 1,2;  

 
 
 
 
 
 

B. PAVLOVO NEODOLATELNÉ OMILOSTNĚNÍ A ÚČINNÉ POVOLÁNÍ 
Biblické odkazy: Sk 9:1-22; Ga 1,15-16;  

 
 
 
 
 
 

C. NEJEN DUCHOVNÍ, ALE I TĚLESNÉ ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JE NEODOLATELNÉ 
Biblické odkazy: J 11,38-46; J 8,36;  

 
 
 
 
 
 

4. DVOJÍ NEODOLATELNÉ VZKŘÍŠENÍ 
Biblické odkazy: 1J 4,10; J 17,9; 17,20; Sk 13,18; Ř 9,22; J 13,1;  

 
A. PRVNÍ, DUCHOVNÍ VZKŘÍŠENÍ SE VZTAHUJE JEN NA BOŽÍ LID 

Biblické odkazy: J 3,6-7; 1K 15,22a 
 

♦ Amen, amen, pravím vám, kdo slyší mé slovo a věří tomu, který mě poslal, má 
život věčný a nepodléhá soudu, ale přešel již ze smrti do života. Amen, amen, 
pravím vám, přichází hodina, ano, už je tu, kdy mrtví [duchovně mrtví] uslyší hlas 
Božího Syna, a kteří uslyší [jen Jeho ovce slyší Jeho hlas a jdou za Ním (J 10,27)], budou žít 
[znovuzrození, první vzkříšení je duchovní a probíhá už nyní mezi oběma Kristovými adventy]. 
Neboť jako Otec má život sám v sobě, tak dal i Synovi, aby měl život sám v sobě. 
(J 5,24-26) 

 
Kdo byl duchovně vzkříšen, kdo se narodil dvakrát, poprvé tělesně z Adama a podruhé 
z Ducha (J 3,6-7), bude v poslední den tělesně vzkříšen do oslaveného těla 
k věčnému životu s Kristem. Ten zemře jen jednou, tělesně (1K 15,22a). 

 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

9. září 2018, Pavel Steiger, © BCP 

B. DRUHÉ, TĚLESNÉ VZKŘÍŠENÍ SE VZTAHUJE NA VŠECHNY BEZ VÝJIMKY 
Biblické odkazy: 1K 15,22a; 2Te 1,8-9;  

 
♦ A dal mu [Ježíši Kristu] moc konat soud, poněvadž je Syn člověka. Nedivte se tomu, 

neboť přichází hodina [až se vrátí na Zem jako Soudce], kdy všichni v hrobech uslyší 
jeho hlas a vyjdou; ti, kdo činili dobré, vstanou k životu, a ti, kdo činili zlé, 
vstanou k odsouzení [všeobecné tělesné vzkříšení spasených i zavržených nastane při 
druhém Kristovu adventu]. (J 5,27-29)  

 
Kdo nebyl duchovně vzkříšen, kdo se narodil jen jednou, tělesně z Adama, bude 
v poslední den také tělesně vzkříšen, ale zemře dvakrát. Poprvé tělesně (1K 15,22a) a 
podruhé duchovně k věčné pohaně a odsouzení v hořícím jezeru daleko od Krista  
(2Te 1,8-9).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. PRVNÍ, DUCHOVNÍ VZKŘÍŠENÍ BOŽÍHO LIDU 
Biblické odkazy: J 5,24-26; J 10,27; J 11,25; Ř 6,6; Ef 2,1; Ef 2,5-6; Ř 6,10-11; 
Zj 20,6;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

9. září 2018, Pavel Steiger, © BCP 

6. DUCHOVNÍ VZKŘÍŠENÍ, POKŘTĚNÍ DO KRISTA JE NEODOLATELNÉ 
Biblické odkazy: J 3,3; Ž 139,13; J 3,5b; Ž 51,2; 51,7; Ez 36,25; J 13,10; 15,3; 
1K 6,11; Žd 10,22; Ef 5,26; Tt 3,5; 1Pt 3,21; Ef 1,13; 1Pt 3,21; Iz 60,16b; Jk 1,18;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. BŮH NEODOLATELNĚ DUCHOVNĚ KŘÍSÍ SVOJE ZASLÍBENÉ 
Biblické odkazy: Ez 16,4-6; Ř 8,7; Sk 18,27; J 5,21; J 1,12-13; Ga 4,23-25; Ř 9,8;  
Tt 3,5-7; 1K 9,27; Fp 2,12; 1J 5,4; Fp 1,29; 1K 2,14; Dt 30,6; Ez 36,26-27; Ř 9:6-8; 
Ga 6:16; Ef 2,12;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


